1

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITATIBA (CMEI)

BIENIO 2014/2015

Aos onze dias do mês de março de dois mil e quinze, às nove horas, na Sala 1

de Reuniões da Secretaria de Educação, localizada na Avenida Luciano 2

Consoline, nº 600, Jd. De Lucca, Itatiba/SP, reuniu-se o Conselho Municipal de 3

Educação, em sessão extraordinária, presidida pela Senhora Conselheira-4

Presidente, Professora Maria de Fatima Silveira Polesi Lukjanenko. Estiveram 5

presentes os seguintes conselheiros: Elianete Ivani Golfieri, Marcus Antonio de 6

Campos Leme, Liamara Franco de Camargo Prevedel, João Luiz Pântano, 7

Claudia Cristina Leardini Grillo, José Luis Poli, Vera Lucia Fedel, Sueli 8

Aparecida da Rosa. Também estiveram presentes as Consultoras ad hoc e 9

Coordenadoras das Câmaras do Plano Municipal de Educacão: Luciana 10

Bortoletto Rela, Diretora de Programas e Eventos Educacionais, Ana Cristina 11

Tediolli dos Santos – Orientadora Educacional e Responsável pela Seção de 12

Educação Inclusiva, Maria Angélica Degani Oliveira, Chefe da Educação 13

Infantil – Creches. A reunião foi iniciada com as saudações aos conselheiros 14

pela Presidente, que após a verificação da presença considerou aberta a 15

sessão. Foi apresentado o texto do documento base  do Plano Municipal de 16

Educação, organizado por eixos, para leitura e aprovação do Conselho. Os 17

eixos que compõem o documento são: Universalização da Educação; 18

Qualidade da Educação; Valorização Profissional e Gestão e Financiamento. O 19

documento apresenta primeiramente as 20 metas municipais e em seguida os 20

eixos e suas respectivas estratégias. Os conselheiros fizeram a leitura, 21

discutiram e aprovaram o formato do documento e seu conteúdo. O documento 22

será disponibilizado para consulta pública. Para constar, eu, Claudia Cristina 23

Leardini Grillo, indicada para secretariar a reunião, lavrei a respectiva Ata, a 24

qual, após lida e aprovada, será assinada por todos os participantes. Itatiba, 11 25

de março de 2015. 26

Representantes do Poder Executivo Municipal

Titular: Elianete Ivani Golfieri

Representantes do Sindicato dos Professores da Rede Municipal de Ensino

Titular: Vera Lúcia Fedel

Suplente: Marcus Antonio de Campos Leme

Representantes dos Professores da Educação Municipal

2

Titular: Liamara Franco de Camargo Prevedel

Suplente: Sueli Aparecida da Rosa

Representantes dos Professores da Rede de Ensino Estadual

Titular: João Luiz Pântano

Representantes da Secretaria da Educação do Município

Titular: Maria de Fatima Silveira Polesi
Lukjanenko

Suplente: Claudia Cristina Leardini Grillo

Representante da Comunidade

Titular: José Luis Poli